COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABSTECIMENTO E D ESENV. RURAL

Requerimento nº ... de 2007.

(Dos Senhores Pompeo de Matos, José Pimentel, Tarcisio Zimermmann, , Daniel

Almeida, Eudes Xavier Praciano e Pepe Vargas)

Requer a realização de Seminário

para discutir o papel do sistema

financeiro no Brasil.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais e ouvido o Plenário desta Comissão, solicitamos que,

em conjunto com as Comissões de Trabalho, Administração e Serviço Público;

Finanças e Tributação; Desenvolvimento Econômico, Industria e Comércio, seja

organizado um Seminário para discussão do papel do sistema financeiro no Brasil.

O Seminário deverá ser realizado no âmbito desta Câmara dos Deputados,

sendo para ele, articuladas, durante sua organização, tantas instituições e

organizações quantas forem necessárias para que tenhamos o mais abrangente

alcance possível.

Justificação

O sistema  financeiro, em qualquer país, cumpre importante papel na

economia. Do adequado funcionamento das instituições financeiras dependem

importantes fatores que incidem sobre as possibilidades de crescimento

econômico e social.

O Brasil vivenciou importantes mudanças no seu sistema financeiro na última

década. De um lado houve a privatização de um considerável número de

instituições públicas. De outro, ocorreu a fusão de bancos privados e o ingresso

de importantes bancos estrangeiros no mercado brasileiro.

Essas transformações, nos últimos anos, conviveram com uma importante

redução da taxa selic e o incremento de serviços de auto-atendimento e

operações via internet, reduzindo os custos para o sistema bancário. Apesar

disso, os fundos e os spreads bancários não vem acompanhando, no mesmo

ritmo, esse aumento da queda de juros e de redução dos custos de serviços.

No quadro atual, independentemente da desestatização vivenciada no setor, o

sistema privado coexiste com importantes bancos públicos. O sistema financeiro

público pode cumprir um importante papel no política governamental que busca

maiores taxas de crescimento, seja através do incremento de suas ações fomento

do desenvolvimento, ou desempenhando um papel de regulação das taxas de

juros e tarifas de mercado.

Com o objetivo de debater o papel do sistema financeiro público e privado, é

que propomos a realização desse seminário.

Pelo exposto, os requerentes solicitam aos nobres pares, a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, 30 de maio de 2007.

Deputado Pompeo de Matos (PDT-RS)

Deputado Pepe Vargas (PT-RS)

Deputado José Pimentel (PT-CE)

Deputado Tarcisio Zimermann (PT-RS)

Deputado Praciano (PT-AM)

Deputado Eudes Xavier (PT-CE)

Deputado Daniel Almeida (PCdoB BA)